
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 정보통신과 2024-01-02 15:15:38

부서: 정보통신과
정책: 정보화생활기반확충과 주민행정편의도모
단위: 정보기획업무추진 (단위:천원)

정보통신과 6,306,170 5,220,607 1,085,563

도 63,820

시 6,242,350

정보화생활기반확충과 주민행정편의도모 6,276,170 5,193,607 1,082,563

도 63,820

시 6,212,350

정보기획업무추진 365,532 630,218 △264,686

정보기획사업추진 182,219 259,445 △77,226

201 일반운영비 176,739 253,965 △77,226

01 사무관리비 70,749 28,349 42,400

◐일반수용비 26,749

Ο정보통신 업무추진 3,332

Ο도메인 등록 관리비 2,217

Ο복사용지 2,250

Ο복사기 및 프린터 토너 외 소모품
3,950

Ο차세대 정보화 실용 교육
15,000

◐운영수당 2,400

Ο소프트웨어사업 과업심의위원회 위원 수
당 2,400

◐급량비 1,600

Ο정보기획 시책사업추진 1,600

◐관리용역비 40,000

Ο대민정보망 운영 유지보수
40,000

02 공공운영비 105,990 225,616 △119,626

◐공공요금및제세 105,990

Ο공공요금 20,368

Ο경로당 공공와이파이 요금
25,142

Ο클라우드서비스 이용료
60,480

202 여비 5,480 5,480 0

01 국내여비 5,480 5,480 0

◐정보기획사업 업무추진 4,531

◐공공데이터,빅데이터 업무추진
949

인터넷 홍보 139,660 317,960 △178,300

201 일반운영비 93,360 66,660 26,700

01 사무관리비 88,360 62,360 26,000

◐일반수용비 1,160

Ο기본 업무추진 560

Ο홍보물 제작 600
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3,332,000원

2,217,000원

25,000원*90박스

3,950,000원

15,000,000원

100,000원*6명*4회

1,600,000원

40,000,000원

20,368,000원

25,142,000원

60,480,000원

4,531,000원

949,000원

560,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화생활기반확충과 주민행정편의도모
단위: 정보기획업무추진 (단위:천원)

◐일반용역비 86,000

Ο김제시 공식 유튜브 콘텐츠 제작
40,000

Ο김제시 공식 SNS 콘텐츠 제작
46,000

◐급량비 1,200

Ο인터넷 모니터링 1,200

03 행사운영비 5,000 4,300 700

◐소셜미디어 서포터즈 워크숍(발대식) 및 팸
투어 5,000

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

◐인터넷홍보 업무추진 800

301 일반보전금 35,500 35,500 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◐소셜미디어 서포터즈 워크숍(발대식) 및 팸
투어 3,000

14 기타보상금 32,500 32,500 0

◐소셜미디어 서포터즈 활동운영
20,000

◐소셜미디어 행사(이벤트) 경품 및 시상금
6,000

◐소셜미디어 서포터즈활동 우수자 포상
500

◐UCC 공모전 시상금 6,000

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

◐SNS 관리 및 구독자 확산 기여 우수부서 및
공무원 포상 5,000

405 자산취득비 5,000 10,000 △5,000

01 자산및물품취득비 5,000 10,000 △5,000

◐소셜미디어 콘텐츠 자체 제작 기자재 구입
5,000

정보격차 해소 43,653 52,813 △9,160

201 일반운영비 15,553 15,553 0

01 사무관리비 13,553 13,553 0

◐일반수용비 12,553

Ο시민정보화교육장(교육교재,소모품)
3,700

Ο찾아가는 어르신 디지털 미디어 교육 교재
및 소모품 구입 2,000

Ο시민정보화교육 홍보 리플릿
1,600

Ο공무원정보화교육장(소모품 등)
3,253
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40,000,000원

46,000,000원

1,200,000원

5,000,000원

800,000원

3,000,000원

20,000,000원

6,000,000원

100,000원*5명

6,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

3,700,000원

2,000,000원

200원*4,000매*2회

3,253,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화생활기반확충과 주민행정편의도모
단위: 정보기획업무추진 (단위:천원)

Ο공무원 정보화 교육 교재 구입
2,000

◐운영수당 1,000

Ο공무원 정보화 교육 강사수당
1,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◐시설장비유지비 2,000

Ο시민 및 정보화교육장 전산장비 유지보수
2,000

301 일반보전금 28,100 27,260 840

14 기타보상금 28,100 27,260 840

◐강사수당 28,100

Ο시민정보화교육장 강사수당
22,400

Ο찾아가는 어르신 디지털 미디어 교육 강사
수당 5,700

통계조사 106,667 102,251 4,416

도 23,820

시 82,847

통계조사 55,730 52,461 3,269

101 인건비 45,639 42,370 3,269

04 기간제근로자등보수 45,639 42,370 3,269

◐사업체 및 광업제조업 통계조사 인부임
45,639

201 일반운영비 8,800 8,800 0

01 사무관리비 8,800 8,800 0

◐일반수용비 7,900

Ο통계연보 제작 7,000

Ο통계조사요원 물품 구입 900

◐급량비 900

Ο각종 통계조사 업무추진 등
900

202 여비 1,291 1,291 0

01 국내여비 1,291 1,291 0

◐통계조사 업무추진 1,291

전북 사회조사 50,937 49,790 1,147

도 23,820

시 27,117

101 인건비 38,050 36,877 1,173

도 19,026

시 19,024

04 기간제근로자등보수 38,050 36,877 1,173

◐전북사회조사 조사요원 인건비
38,050
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2,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

40,000원*14시간*2개과정*20기수

150,000원*2차시*19개읍면동

45,639,000원

7,000,000원*1식

900,000원

900,000원

1,291,000원

38,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화생활기반확충과 주민행정편의도모
단위: 통계조사 (단위:천원)

도 19,026

시 19,024

201 일반운영비 12,887 12,913 △26

도 4,794

시 8,093

01 사무관리비 12,887 12,913 △26

◐일반수용비 12,887

Ο전북사회조사 12,887

도 4,794

시 8,093

기록물관리 521,949 320,904 201,045

기록물관리 추진 157,680 145,430 12,250

201 일반운영비 49,533 45,533 4,000

01 사무관리비 24,533 2,533 22,000

◐일반수용비 1,453

Ο문서 수발용 봉투 400

Ο문서고 소모품(복사기,기록물관련 물품 등
) 600

Ο발간실 소모품(발간용지,항균제 등)
453

◐운영수당 200

Ο기록물평가심의회 참석수당
200

◐급량비 880

Ο기록물관리 업무추진 880

◐관리용역비 22,000

Ο표준기록관리시스템 유지보수
22,000

02 공공운영비 25,000 43,000 △18,000

◐공공요금및제세 25,000

202 여비 4,297 1,297 3,000

01 국내여비 4,297 1,297 3,000

◐기록물관리 업무추진 4,297

207 연구개발비 93,000 93,000 0

02 전산개발비 93,000 93,000 0

◐중요 비전자기록물 DB구축
80,000

◐표준기록관리시스템 바이러스방지프로그
램 구입 13,000

308 자치단체등이전 10,850 5,600 5,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,850 5,600 5,250

◐우편모아시스템 위탁 5,600

◐기능분류시스템 위탁 5,250

업무관리 및 전자문서 운영 107,269 18,474 88,795
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12,887,000원

200,000원*2박스

300,000원*2종

453,000원*1식

100,000원*2명

880,000원

22,000,000원

25,000,000원

4,297,000원

80,000,000원

13,000,000원

5,600,000원

5,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화생활기반확충과 주민행정편의도모
단위: 기록물관리 (단위:천원)

201 일반운영비 62,568 2,568 60,000

01 사무관리비 62,568 2,568 60,000

◐일반수용비 1,800

Ο온나라시스템 교육교재 및 소모품
1,800

◐급량비 768

Ο온나라시스템 관리 등 업무추진
768

◐관리용역비 60,000

Ο업무관리시스템 운영 유지보수
60,000

202 여비 1,406 1,406 0

01 국내여비 1,406 1,406 0

◐업무관리 및 전자문서 업무추진
1,406

308 자치단체등이전 43,295 14,500 28,795

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 43,295 14,500 28,795

◐자치단체 온나라시스템 유지관리 위탁
43,295

시민기록물 수집 및 전시 257,000 157,000 100,000

201 일반운영비 32,000 60,000 △28,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◐일반수용비 10,000

Ο시민기록물 공모전 홍보물 등 제작
6,000

Ο시민기록물 보존처리 용품 등 구입
4,000

◐운영수당 2,000

Ο시민기록물 공모전 심사위원 수당
2,000

03 행사운영비 20,000 48,000 △28,000

◐시민기록물 전시회 운영
20,000

207 연구개발비 200,000 70,000 130,000

01 연구용역비 200,000 70,000 130,000

◐김제시 기록화 사업 200,000

301 일반보전금 25,000 7,000 18,000

14 기타보상금 25,000 5,000 20,000

◐민간기록물 구입 및 공모전 보상금
25,000

전자지방정부 추진 1,730,853 1,619,070 111,783

공통기반시스템 운영 104,698 103,297 1,401

308 자치단체등이전 104,698 103,297 1,401

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 104,698 103,297 1,401
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1,800,000원

768,000원

60,000,000원

1,406,000원

43,295,000원

6,000,000원

4,000,000원

100,000원*5명*4회

20,000,000원

200,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화생활기반확충과 주민행정편의도모
단위: 전자지방정부 추진 (단위:천원)

◐자치단체 공통기반 및 재해복구시스템 유
지관리 위탁 97,748

◐지방행정공통시스템 상담센터 운영
6,950

행정정보시스템 운영 78,032 78,032 0

201 일반운영비 75,222 75,222 0

01 사무관리비 3,222 3,222 0

◐일반수용비 1,800

Ο기본 업무추진 950

Ο행정정보운영시스템 사용자 교재 등
850

◐급량비 1,422

Ο기본 업무추진 950

Ο행정정보공동이용 업무추진
472

02 공공운영비 72,000 72,000 0

◐시설장비유지비 70,000

Ο행정정보시스템 운영(행정정보화SW 유지보
수 등) 30,000

Ο행정업무용 PC 유지보수
40,000

◐공공요금및제세 2,000

Ο행정알림이 문자발송료 2,000

202 여비 2,810 2,810 0

01 국내여비 2,810 2,810 0

◐행정정보시스템운영 업무추진
2,250

◐행정정보공동이용 업무추진
560

행정정보(자가)망 및 무선망 운영 603,718 568,531 35,187

201 일반운영비 292,718 252,876 39,842

01 사무관리비 212,918 8,597 204,321

◐일반수용비 3,737

Ο정보보안팀 업무추진 3,737

◐급량비 3,000

Ο정보보안팀 업무추진 3,000

◐관리용역비 206,181

Ο정보보안 및 행정정보자가망 네트워크장
비 유지보수 206,181

02 공공운영비 79,800 244,279 △164,479

◐공공요금 및 제세 79,800

Ο스마트행정 인프라 요금
3,000

Ο시내버스 공공와이파이 요금
10,000
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97,748,000원

6,950,000원

950,000원

850,000원

950,000원

472,000원

30,000,000원

40,000,000원

2,000,000원

2,250,000원

560,000원

3,737,000원

3,000,000원

206,181,000원

3,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화생활기반확충과 주민행정편의도모
단위: 전자지방정부 추진 (단위:천원)

Ο행정정보망 회선료 및 전신주 사용료
60,800

Ο공공와이파이 요금 6,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

◐행정정보자가망 소요자재 구입
3,000

◐종합전산실 소요자재 구입
3,000

305 배상금등 5,000 5,000 0

01 배상금등 5,000 5,000 0

◐사고 피해 배상금 5,000

401 시설비및부대비 300,000 302,160 △2,160

01 시설비 298,200 300,000 △1,800

◐실과소,읍면동 리모델링 행정망 공사
50,000

◐행정정보자가망 설치 공사
248,200

03 시설부대비 1,800 2,160 △360

◐행정정보자가망 설치 공사
1,800

정보보안관리 253,495 200,000 53,495

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐일반수용비 1,000

Ο개인정보보호교육 추진 1,000

202 여비 2,495 0 2,495

01 국내여비 2,495 0 2,495

◐정보보안 및 개인정보 지도점검
2,495

405 자산취득비 250,000 200,000 50,000

01 자산및물품취득비 250,000 200,000 50,000

◐정보보호시스템 교체 250,000

행정전산장비 보급 477,000 477,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

Ο행정업무용 사무기기 지원비
2,000

405 자산취득비 475,000 475,000 0

01 자산및물품취득비 475,000 475,000 0

◐행정업무용 사무자동화 전산장비 구입 475,000

ΟPC,모니터 등 475,000

소프트웨어 보급 205,300 183,600 21,700
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60,800,000원

6,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

50,000,000원

248,200,000원

1,800,000원

1,000,000원

2,495,000원

250,000,000원

2,000,000원

475,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화생활기반확충과 주민행정편의도모
단위: 전자지방정부 추진 (단위:천원)

207 연구개발비 205,300 183,600 21,700

02 전산개발비 205,300 183,600 21,700

◐바이러스 방역프로그램(V3,EPP) 구입
40,000

◐업무용 소프트웨어 구입(한컴오피스,MS-Offic
e) 132,300

◐압축 및 유틸리티 프로그램 등 구입
33,000

컴퓨터 나눔사랑 8,610 8,610 0

202 여비 610 610 0

01 국내여비 610 610 0

◐컴퓨터 나눔사랑 610

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

◐사랑의 PC 소모품 구입 8,000

영상통신 선진화 사업 965,602 667,980 297,622

영상통신관리 965,602 667,980 297,622

201 일반운영비 480,511 323,059 157,452

01 사무관리비 172,511 7,759 164,752

◐일반수용비 4,259

Ο영상통신 업무추진 1,259

Ο탁상용 행정전화번호부 제작
3,000

◐급량비 5,830

Ο영상통신 업무추진 5,830

◐관리용역비 162,422

Ο디지털통신시스템 유지보수
162,422

02 공공운영비 308,000 315,300 △7,300

◐공공요금및제세 240,000

◐시설장비유지비 68,000

202 여비 2,841 2,841 0

01 국내여비 2,841 2,841 0

◐영상통신 업무추진 2,841

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

◐통신기계실 소요자재 구입
2,000

◐방송통신시설 소요자재 구입
2,000

◐회의실 회의용 배터리 구입
2,000

207 연구개발비 21,000 9,000 12,000

02 전산개발비 21,000 9,000 12,000
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40,000,000원

132,300,000원

33,000,000원

610,000원

8,000,000원

1,259,000원

1,500원*2,000부

5,830,000원

162,422,000원

240,000,000원

68,000,000원

2,841,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화생활기반확충과 주민행정편의도모
단위: 영상통신 선진화 사업 (단위:천원)

◐보안패치 및 방역 프로그램 구입
21,000

308 자치단체등이전 130,250 63,680 66,570

07 자치단체간부담금 130,250 63,680 66,570

◐도∼시군간 정보통신통합망 전용회선료
20,000

◐농어촌통신망 고도화사업
110,250

401 시설비및부대비 165,000 203,400 △38,400

01 시설비 164,028 203,400 △39,372

◐인사이동 등 방송통신설비 이설공사
30,000

◐읍면동 회의실 방송장비 보강공사
134,028

03 시설부대비 972 0 972

◐읍면동 회의실 방송장비 보강공사
972

405 자산취득비 160,000 60,000 100,000

01 자산및물품취득비 160,000 60,000 100,000

◐2층상황실 방송장비 노후 구매설치
60,000

◐행정 IP전화기 및 부대장치 구입
10,000

◐행정전화 교환기 미디어게이트웨이 구입
90,000

사회안전망 구축 2,585,567 1,853,184 732,383

도 40,000

시 2,545,567

통합관제센터 운영 2,385,567 1,653,184 732,383

201 일반운영비 1,750,773 369,114 1,381,659

01 사무관리비 1,074,047 8,674 1,065,373

◐일반수용비 5,674

Ο통합관제센터 업무추진 2,674

Ο프린터 토너 및 소모품 구입
3,000

◐급량비 3,000

Ο통합관제 당면 업무추진
3,000

◐관리용역비 1,065,373

Ο통합관제센터 운영시스템 및 CCTV 유지관리
304,000

Ο통합관제센터 관제요원 용역
761,373

02 공공운영비 676,726 360,440 316,286

◐공공요금및제세 80,440
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21,000,000원

20,000,000원

3,675,000원*30개소

30,000,000원

135,000,000원*99.28%

135,000,000원*0.72%

60,000,000원

10,000,000원

90,000,000원

2,674,000원

3,000,000원

3,000,000원

304,000,000원

761,373,000원

80,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화생활기반확충과 주민행정편의도모
단위: 사회안전망 구축 (단위:천원)

◐생활안전 CCTV 전용회선 사용료
596,286

202 여비 3,294 3,294 0

01 국내여비 3,294 3,294 0

◐통합관제센터운영 업무추진
1,294

◐취약지역 CCTV 설계 현장검사
2,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◐통합관제센터 소요자재 구입
3,000

207 연구개발비 18,500 18,000 500

02 전산개발비 18,500 18,000 500

◐통합관제센터 백신 소프트웨어 구입
18,500

401 시설비및부대비 115,000 380,000 △265,000

01 시설비 114,100 377,300 △263,200

◐방범용 CCTV 설치공사
99,100

◐CCTV 이전 및 설치공사 15,000

03 시설부대비 900 2,700 △1,800

◐방범용 CCTV 설치공사
900

405 자산취득비 495,000 125,000 370,000

01 자산및물품취득비 495,000 125,000 370,000

◐생활안전 영상감시장치 구입
495,000

방범용 CCTV 설치사업 200,000 200,000 0

도 40,000

시 160,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 40,000

시 160,000

01 시설비 198,560 198,560 0

◐방범용(차량인식용,동영상용) CCTV 설치
198,560

도 39,712

시 158,848

03 시설부대비 1,440 1,440 0

◐방범용(차량인식용,동영상용) CCTV 설치
1,440

도 288

시 1,152

행정운영경비(정보통신과) 30,000 27,000 3,000
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596,286,000원

1,294,000원

2,000,000원

3,000,000원

18,500,000원

100,000,000원*99.1%

15,000,000원

100,000,000원*0.9%

2,250,000원*220대

200,000,000원*99.28%

200,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정운영경비(정보통신과)
단위: 기본경비(정보통신과) (단위:천원)

기본경비(정보통신과) 30,000 27,000 3,000

기본경비(정보통신과) 30,000 27,000 3,000

202 여비 25,200 22,800 2,400

01 국내여비 25,200 22,800 2,400

◐종합출장여비 25,200

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

◐정보통신과 4,800
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100,000원*21명*12월

400,000원*12개월


